PAGE
5

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.05.2016

                                             № 488
Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов города Ржева  Тверской области и проектов  нормативных правовых актов города Ржева Тверской области

 В целях реализации положений Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии с постановлением Администрации города Ржева Тверской области от 30.12.2013 № 1872 «Об утверждении Муниципальной программы города Ржева Тверской области «Управление общественными финансами» на 2014-2019 годы»,  статьёй 42 и 46 Устава города Ржева Тверской области, Администрация города Ржева Тверской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов города Ржева Тверской области и проектов нормативных правовых актов города Ржева Тверской области. (Приложение).

2. Считать утратившим силу  постановление Главы города Ржева Тверской области от 13.10.2010 № 1154 «Об  утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов Главы города Ржева Тверской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации города Ржева в сети Интернет.
Глава администрации города Ржева                                                                                      А.В. Ейст

Приложение к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области
от  24.05.2016 № 488
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов города Ржева Тверской области и проектов отдельных нормативных правовых актов города Ржева Тверской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов города Ржева Тверской области и проектов  нормативных правовых актов города Ржева Тверской области, составления по ее результатам заключений.

1.2. Под нормативными правовыми актами города Ржева Тверской области, подлежащими антикоррупционной экспертизе, в настоящем Порядке понимаются постановления Администрации города Ржева Тверской области, распоряжения Администрации города Ржева Тверской области (далее также - нормативные правовые акты).

1.3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативно правовых актов коррупциогенных факторов в целях их последующего устранения.

1.3. При подготовке проекта нормативного правового акта разработчик проекта нормативного  правового акта, в целях предотвращения включения в него положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, руководствуется положениями Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и постановления Администрации города Ржева Тверской области от 30.12.2013 № 1872 «Об утверждении Муниципальной программы города Ржева Тверской области «Управление общественными финансами» на 2014-2019 годы».
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов.

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится юридическим отделом Администрации города Ржева Тверской области при осуществлении их согласования (визирования).
2.2.  Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов в соответствии с пунктами 2.1. настоящего Порядка проводится в срок до 3 рабочих дней, а в случае представления на экспертизу объемного документа (свыше 15 машинописных листов) - до 5 рабочих дней.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при осуществлении мониторинга применения данных актов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 N 694 "Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации" и постановлением Правительства Тверской области от 18.04.2012 N 178-пп "О мониторинге правоприменения в Тверской области".
При проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов они рассматриваются и оцениваются комплексно с учетом практики их применения и во взаимосвязи с действующим законодательством.

3. Составление заключений по результатам
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

3.1.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов составляется мотивированное заключение по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заключение),  в котором отражаются все выявленные положения проекта нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы.
3.2.  Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые могут способствовать созданию условий для проведения коррупции, указываются в заключении.

3.3. Заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов подписывают сотрудник юридического Отдела администрации города Ржева Тверской области, составивший заключение, и начальник юридического отдела Администрации города Ржева Тверской области.

3.4. Подписанное заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Администрации города Ржева Тверской области передается вместе с проектом его разработчику для устранения выявленных коррупциогенных факторов (в случае их выявления).

3.5. Подписанное заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Администрации города Ржева Тверской области после устранения выявленных коррупциогенных факторов приобщается к проекту при его направлении на согласование управляющему делами Администрации города Ржева Тверской области  и заместителю Главы администрации города Ржева Тверской области, координирующему и контролирующему работу разработчика проекта нормативного правового акта Администрации города Ржева Тверской области.

3.6. После завершения процедуры согласования (визирования) проекта нормативного правового акта Администрации города Ржева Тверской области по результатам проведения его антикоррупционной экспертизы подлежит хранению вместе с согласованным (завизированным) проектом. После завершения процедуры согласования (визирования) проекта нормативного правового акта заключение по результатам проведения его антикоррупционной экспертизы вместе с проектом нормативного правового акта передается в Отдел по кадрам, делопроизводству и хозяйственному обеспечению Администрации города Ржева Тверской области для хранения.
3.7.  При выявлении юридическим отделом Администрации города Ржева Тверской области  признаков коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте Администрации города Ржева Тверской области при осуществлении мониторинга применения данных нормативных правовых актов разработчик данных нормативных правовых актов в 10-дневный срок разрабатывает проект постановления Администрации города Ржева Тверской области, распоряжения Администрации города Ржева Тверской области, предусматривающий устранение выявленных коррупциогенных факторов (путем внесения в постановление Администрации города Ржева Тверской области, распоряжение Администрации города Ржева Тверской области необходимых изменений (дополнений), признания утратившим силу данного нормативного правового акта или отдельных его положений). В пояснительной записке к указанному проекту постановления Администрации города Ржева Тверской области, распоряжения Администрации города Ржева Тверской области подробно описываются выявленные признаки коррупциогенных факторов. Разработанный проект постановления Администрации города Ржева Тверской области, распоряжения Администрации города Ржева Тверской области с пояснительной запиской направляется в установленном порядке в юридический отдел Администрации города Ржева Тверской области для осуществления правовой и антикоррупционной экспертиз.

3.8. После устранения всех выявленных в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных факторов соответствующая отметка об этом делается в заключении. Отметка об устранении всех коррупциогенных факторов подписывается лицами, подписавшими заключение.

3.9. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов нормативных правовых актов на рассмотрение в юридический отдел Администрации города Ржева Тверской области, программист (системный администратор) Отдела по кадрам, делопроизводству и хозяйственному обеспечению Администрации города Ржева Тверской области размещает эти проекты на официальном Интернет-сайте Администрации города Ржева Тверской области с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Ответственным за размещение информации на сайте в сети Интернет, за размещение проектов нормативных правовых актов на указанном сайте является программист (системный администратор) Отдела по кадрам, делопроизводству и хозяйственному обеспечению Администрации города Ржева Тверской области.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при размещении указанных проектов в сети Интернет составляет  не менее 7 дней.

3.10. При наличии замечаний после проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов они юридическим отделом Администрации города Ржева Тверской области направляются управляющему делами Администрации города Ржева Тверской области служебной запиской в течении 1 рабочего дня после истечения срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов города Ржева Тверской области и проектов отдельных нормативных правовых актов города Ржева Тверской области

Заключение

____________________________________________________________________________________

(указывается структурное подразделение Администрации города Ржева Тверской области, составившие заключение)

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

_____________________________________________________________________________________

(указываются вид, реквизиты и наименование нормативного правового акта

города Ржева Тверской области  или вид и наименование проекта нормативного

правового акта города Ржева Тверской области)
В соответствии с Федеральным  законом от 17.07.2009  № 172-ФЗ "Об антикоррупционной   экспертизе нормативных правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов", постановлением Администрации города Ржева Тверской области от 24.05.2016 № 488 «Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов города Ржева  Тверской области и проектов  нормативных правовых актов города Ржева Тверской области» проведена антикоррупционная экспертиза___________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________.
(указываются вид, реквизиты и наименование нормативного правового акта города Ржева Тверской области или вид и наименование нормативного правового акта города Ржева Тверской области)
__________________________________________________________________ (далее - сокращение).

Правовым(и) основанием(-ями) принятия ___________________________________________

                                                                                                  (сокращение)

является(-ются) ______________________________________________________________________.
(указываются нормативные правовые акты, предусматривающие полномочие по принятию нормативного
правового акта города Ржева Тверской области)
Вариант 1:

    В представленном ___________________________________________ коррупциогенные факторы

(сокращение)

не выявлены.

      Вариант 2:

    В представленном _______________________________________________ выявлены следующие

(сокращение)

коррупциогенные факторы: _______________________________________________________.
    В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных факторов предлагается

____________________________________________________________________________________.

(указывается(-ются) способ(ы) устранения выявленных коррупциогенных факторов)

________________________________________________    _______________      ________________
 (наименование должности сотрудника, составившего заключение)         (подпись, дата)            (инициалы, фамилия)
________________________________________________                        __________   ______________
(наименование должности руководителя сотрудника, составившего заключение)  (подпись, дата) (инициалы, фамилия)

    Коррупциогенные факторы устранены. <*>
___________________________________      _______________     ___________________

(наименование должности сотрудника,                          (подпись, дата)             (инициалы, фамилия)

     проверившего устранение

     коррупциогенных факторов)

____________________________________     _______________    ___________________

(наименование должности руководителя                        (подпись, дата)             (инициалы, фамилия)

сотрудника, проверившего устранение

    коррупциогенных факторов)

--------------------------------

<*> Данная позиция включается только в вариант 2 заключения и заполняется в случае устранения в нормативном правовом акте Администрации города Ржева Тверской области (проекте нормативного правового акта Администрации города Ржева Тверской области) всех выявленных коррупциогенных факторов.

_974528414.doc
[image: image1.png]